
专精特新中小企业申报中常见问题汇总

企业在“专精特新”申报过程中，出现了诸多常见问

题，我们将部分问题进行了梳理汇总，供企业参考。

1、申报数据提供哪一年的？

指标中如对期限无特殊说明，一般使用企业近 1 年的

年度数据，具体定义为：指企业上一完整会计年度，以企

业上一年度审计报告期末数为准。对于存在子公司或母公

司的企业，按财政部印发的《企业会计准则》有关规定执

行。

2、自主品牌指什么？

所称拥有自主品牌是指主营业务产品或服务具有自

主知识产权，且符合下列条件之一：

（1）产品或服务品牌已经国家知识产权局商标局正

式注册。

（2）产品或服务已经实现收入。

3、Ⅰ类知识产权有哪些？

所称“Ⅰ类知识产权”包括发明专利（含国防专利）、

植物新品种、国家级农作物品种、国家新药、国家一级中

药保护品种、集成电路布图设计专有权（均不包含转让未

满 1 年的知识产权）。



4、Ⅰ类高价值知识产权是什么？

所称“Ⅰ类高价值知识产权”须符合以下条件之一：

（1）在海外有同族专利权的发明专利或在海外取得

收入的其他Ⅰ类知识产权，其中专利限 G20 成员、新加坡

以及欧洲专利局经实质审查后获得授权的发明专利。

（2）维持年限超过 10 年的Ⅰ类知识产权。

（3）实现较高质押融资金额的Ⅰ类知识产权。

（4）获得国家科学技术奖或中国专利奖的Ⅰ类知识

产权。

5、Ⅱ类知识产权有哪些？

所称“Ⅱ类知识产权”包括与主导产品相关的软件著

作权（不含商标）、授权后维持超过 2 年的实用新型专利

或外观设计专利（均不包含转让未满 1 年的知识产权）。

6、企业数字化转型水平是什么？

所称“企业数字化转型水平”是指在优质中小企业梯

度培育平台完成数字化水平免费自测。

7、重大安全、质量、环境污染等事故包括哪些？

所称“重大安全（含网络安全、数据安全）、质量、

环境污染等事故”是指产品安全、生产安全、工程质量安

全、环境保护、网络安全等各级监管部门，依据《中华人



民共和国安全生产法》《中华人民共和国环境保护法》《生

产安全事故报告和调查处理条例》《中华人民共和国网络

安全法》《中华人民共和国数据安全法》等法律法规，最

高人民法院、最高人民检察院司法解释，部门规章以及地

方法规等出具的判定意见。

8、股权融资指什么？

所称“股权融资”是指公司股东稀释部分公司股权给

投资人，以增资扩股（出让股权不超过 30%）的方式引进

新的股东，从而取得公司融资的方式。

9、合格机构投资者包括谁？

所称“合格机构投资者”是指符合《创业投资企业管

理暂行办法》（发展改革委等 10 部门令第 39 号）或者《私

募投资基金监督管理暂行办法》（证监会令第 105 号）相

关规定，按照上述规定完成备案且规范运作的创业投资基

金及私募股权投资基金。

10、主导产品的界定？

所称“主导产品”是指企业核心技术在产品中发挥重

要作用，且产品收入之和占企业同期营业收入比重超过

50%。

11、省级科技奖励有哪些？



所称“省级科技奖励”包括各省、自治区、直辖市科

学技术奖的一、二、三等奖；“国家级科技奖励”包括国

家科学技术进步奖、国家自然科学奖、国家技术发明奖，

以及国防科技奖。

12、近 2 年主营业务收入平均增长率如何计算？

近 2 年主营业务收入平均增长率=（企业上一年度主

营业务收入增长率+企业上上年度主营业务收入增长率）

/2。

13、上一年度主营业务收入增长率如何计算？

企业上一年度主营业务收入增长率=（企业上一年度

主营业务收入总额-企业上上年度主营业务收入总额）/企

业上上年度主营业务收入总额*100%。

14、是否经营异常/失信怎么查询？

所称“被列入经营异常名录”以国家企业信用信息公

示系统（http://www.gsxt.gov.cn）查询结果为准；所称

“ 严 重 失 信 主 体 名 单 ” 以 信 用 中 国

（http://www.creditchina.gov.cn）查询结果为准。
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